
1 
 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

 

 

 

 

 

================================================================= 

All’Albo web dell’Istituto 

Agli Atti 
 

 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione appalto per l’affidamento diretto della fornitura di arredi, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, mediante trattativa diretta MEPA n. 3763733, per un 
importo contrattuale pari a € 28.923,77 (IVA esclusa).  
Avviso Pubblico “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 

apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”  

 

 

CUP: G34D22006640006 

CIG (SIMOG): 9960066A78 

 
Titolo progetto: “IC Dante chiama Futuro” 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-22069  

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTA la determina Prot. n. 4901 del 27/09/2023 per l’indizione di una trattativa diretta Mepa per 

l’affidamento diretto di fornitura di arredi, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 

76/2020  a valere sul progetto indicato in oggetto; 

RITENUTA  adeguata l’offerta della ditta S.C.L. Service Srl – C.F./P.I. 02180610137 pervenuta alla S.A. 

in data 28/09/2023 e assunta a prot. n. 4952 in risposta alla trattativa diretta Mepa n. 

3763733; 

VISTA la Legge n. 120/2020, conversione in Legge, con modificazioni, del D.L. n. 76 del 

16/07/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (“Decreto 

semplificazioni”) e visto il D.L. 31/05/2021 n. 77; 

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia come da 

dichiarazione del Dirigente Scolastico prot. n. 4936 del 28/09/2023; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

CONSIDERATA la disponibilità dell’operatore a fornire i beni richiesti come da offerta prot. 4952 del 

28/09/2023; 

ACCERTATO  che la spesa per la fornitura in oggetto sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2023 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO A. DANTE
C.F. 91055810120 C.M. VAIC878006
N3Y6MF - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0004966/U del 28/09/2023 15:06VI.2 - Uscite e piani di spesa



2 
 

all’Attività A03/21 “Piano Scuola 4.0-Azione 1-Next Generation Classroom - CUP 

G34D22006640006; 

TENUTO CONTO che, il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato, risultando non affidatario, nel precedente affidamento; 

VISTO l’art. 32, c.8, del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale << [...] nel caso di servizi e forniture, se 

si è dato avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, l’aggiudicatario ha diritto al 

rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione dei lavori ordinati dal direttore dei lavori, ivi 

comprese quelle per opere provvisionali. Nel caso di servizi e forniture, se si è dato avvio 

all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, l'aggiudicatario ha diritto al rimborso delle 

spese sostenute per le prestazioni espletate su ordine del direttore dell'esecuzione. 

L’esecuzione d’urgenza di cui al presente comma è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di 

eventi oggettivamente imprevedibili, per ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali 

o cose, ovvero per l’igiene e la salute pubblica, ovvero per il patrimonio storico, artistico, 

culturale ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta 

nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a 

soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari.>>; 

VISTO l’art. 8, c.1, lett. a), della legge 11/09/2020, n. 120, così come modificato dall’art. 51, c.1, 

lett. f) della Legge n. 108/2021, il quale dispone che << In relazione alle procedure pendenti 

disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, con i quali si 

indice una gara, sono già stati pubblicati alla data di entrata in vigore del presente decreto, 

nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla 

medesima data, siano già stati inviati gli inviti a presentare le offerte o i preventivi, ma non 

siano scaduti i relativi termini, e in ogni caso per le procedure disciplinate dal medesimo 

decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e 

fino alla data del 30 giugno 2023: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di 

urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 

dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 

requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 

qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura >> ; 

VISTA la comunicazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 86810 del 19/06/2023 ad 

oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Investimento M4C1I3.2 “Scuola 

4.0: Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Missione 4, 

Componente 1, del PNRR che fissa al 30/09/2023 il termine entro cui definire 

l’aggiudicazione del/i soggetto/i affidatari di forniture e/o servizi; 

CONSIDERATA quindi l’urgenza, nelle more dell’acquisizione delle attestazioni relative alle verifiche dei 

requisiti dell’operatore economico S.C.L. Service Srl – C.F./P.I. 02180610137 previste dalla 

normativa vigente e già richieste agli enti competenti; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

L’affidamento diretto alla Ditta S.C.L. Service Srl – C.F./P.I. 02180610137 per la fornitura degli arredi 

elencati nel capitolato tecnico prot. 4900 del 27/09/2023 che ha inviato adeguata offerta in data 28/09/2023 

in risposta alla Trattativa Diretta MEPA n. 3763733 e assunta a prot. n. 4952. 

 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art. 2 è determinato in via 

definitiva in € 35.282,40 IVA COMPRESA (trentacinquemiladuecentottantadue/40) – nello specifico: € 

28.920,00 di imponibile più € 6.362,40 di IVA al 22%. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, per competenza, nell’ambito dell’Attività A03/21. 

  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


3 
 

 

Art. 4 

Il pagamento delle forniture di cui al capitolato allegato verrà effettuato, al termine della fornitura dei 

servizi e del loro collaudo, a seguito di effettiva erogazione dei fondi PNRR alla S.A. ovvero con anticipo al 

massimo eventualmente consentito dalla normativa PNRR. 

 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 è 

stato precedentemente individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico 

Daniele Chiffi. 

 

         Il Dirigente Scolastico 

              Daniele Chiffi 

 


		2023-09-28T15:01:42+0200
	DANIELE CHIFFI




